



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΣΚΟΠΙΑ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ Τεύχος 123

Επισκόπηση οικονομικών, εμπορικών και επιχειρηματικών
ειδήσεων για τη Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας



- Ιούλιος 2026 -

Περιεχόμενα

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα	4
1.1 Ενέργεια και Ορυκτά	4
- Εκπόνηση της πρώτης Εθνικής Μελέτης για το Υδρογόνο	4
1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate	4
- Οι τιμές των διαμερισμάτων στα Σκόπια αυξήθηκαν κατά 13,3%	4
- Εντός 2025 κατασκευάστηκαν παράνομα 911 κτίρια	4
- Μείωση των αδειών οικοδομής κατά 27,5% τον Μάιο του 2026	4
1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας	4
- Η Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας διατηρεί το βασικό επιτόκιο στο 4,25%	4
- Κεντρική Τράπεζα Βόρειας Μακεδονίας: Τα συναλλαγματικά αποθέματα αυξήθηκαν κατά 2% τον Ιούνιο του 2026	5
1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών	5
- Υπογραφή συμφωνίας για την κατασκευή του αυτοκινητοδρόμου Σκόπια - Μπλάτσε	5
- Βόρεια Μακεδονία: Έξι αυτοκινητόδρομοι βρίσκονται υπό κατασκευή	5
- Νέα παράκαμψη σιδηροδρομικής γραμμής Σκοπίων	5
1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας	5
- Σύνδεση των ψηφιακών κέντρων της Βόρειας Μακεδονίας με τον ελληνικό υπερυπολογιστή τεχνητής νοημοσύνης	5
- Συνεχίζεται η ανάπτυξη του ηλεκτρονικού εμπορίου στην Βόρεια Μακεδονία	6
1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων	6
- Η Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας προετοιμάζει μέτρα για την υποστήριξη του γαλακτοκομικού τομέα	6
1.7 Τομέας Τουρισμού	6
- Βόρεια Μακεδονία: ο τουρισμός καταγράφει αύξηση 40% στον αριθμό των ξένων επισκεπτών σε σχέση το προηγούμενο έτος	6
1.8 Τομέας Εμπορίου	6
- Εξωτερικό Εμπόριο Βόρειας Μακεδονίας (στοιχεία περιόδου Ιανουαρίου –Μαΐου 2026)	6
- Εισαγωγή νέου ψηφιακού συστήματος συνόρων με επιχορήγηση 2 εκ. ευρώ από την ΕΕ	7
- Μείωση δασμών σε 70 αγαθά που χρησιμοποιούνται για την μεταποιητική βιομηχανία	7
- Οι Τελωνειακές Διοικήσεις της Βόρειας Μακεδονίας και της Κροατίας δημιουργούν κοινή πλατφόρμα επιχειρηματικής συνεργασίας	7
- Ίδρυση Εμπορικού Επιμελητηρίου Κίνας – Βόρειας Μακεδονίας	7
1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος	7
- Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας	7
2. Οικονομικές ειδήσεις	7
- Πρόβλεψη του ΔΝΤ ότι η χώρα θα είναι η 7η ταχύτερα αναπτυσσόμενη οικονομία της Ευρώπης έως το 2031	7
- Οι λιανικές πωλήσεις τροφίμων, ποτών και καπνού αυξήθηκαν κατά 9,1% τον Μάιο του 2026	8
- Βόρεια Μακεδονία: Η Βουλή εγκρίνει την αναθεώρηση του κρατικού προϋπολογισμού για το 2026	8
- Η Κυβέρνηση της χώρας αιτείται έγκριση για δάνειο 25 εκατ. ευρώ από την Παγκόσμια Τράπεζα	8
3. Ευρωπαϊκή προοπτική	8
- Ανακατανομή ευρωπαϊκών κονδυλίων προς όφελος της Βόρειας Μακεδονίας, της Αλβανίας και του Μαυροβουνίου	8
4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος	9
- Δημογραφικά στοιχεία Βόρειας Μακεδονίας: Το 2025 κατεγράφησαν 211 λιγότερες γεννήσεις σε σχέση το 2024	9
- Η ΡΕΡCΟ εισέρχεται στην αγορά της Βόρειας Μακεδονίας	9
- Επαναλειτουργία του υδροσυστήματος "Gjvato" που τροφοδοτεί τη λίμνη Δοϊράνη με επιπλέον ποσότητες νερού	9

5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις	9
- Ο Μύθος των Αμαζόνων της Ιγνατίου στο «Καλοκαίρι της Αχρίδας» (17.7.2026)	9
-Επιχειρηματικό Φόρουμ Βόρειας Μακεδονίας-Ινδίας	10

Σημειώσεις / Disclaimer :

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή.
2. Εφ' όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Σκοπίων, παρακαλείστε όπως αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-skopje@mfa.gr).
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσής τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, ενωσιακό και διεθνές δίκαιο σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon>)
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Το Γραφείο ΟΕΥ - Σκοπίων τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους.

Στελέχωση Γραφείου ΟΕΥ Σκοπίων:

- Δούκας Μαρινόπουλος, Σύμβουλος ΟΕΥ Α΄
- Βασίλης Γκατζάρας, Γραμματέας ΟΕΥ Β΄
- Άννα Τσολάκογλου, Γραμματέας ΟΕΥ Γ΄
- Aneta Cvetkovska, Επιστ. Συνεργάτης

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα

1.1 Ενέργεια και Ορυκτά

- Εκπόνηση της πρώτης Εθνικής Μελέτης για το Υδρογόνο

Σύμφωνα με ανακοινώσεις του Υπουργείου Ενέργειας, Μεταλλείων και Ορυκτών Πόρων της Βόρειας Μακεδονίας ολοκληρώθηκε με επιτυχία η πρώτη Μελέτη για το Υδρογόνο, στρατηγικό έγγραφο που ανοίγει τον δρόμο προς τη μελλοντική χρήση του καυσίμου στην χώρα. Η μελέτη εκπονήθηκε μέσω παροχής τεχνικής βοήθειας από την ΕΕ (πρόγραμμα IPA II), στο πλαίσιο του Επενδυτικού Πλαισίου για τα Δυτικά Βαλκάνια και ως μέρος του έργου διασύνδεσης φυσικού αερίου μεταξύ της Βόρειας Μακεδονίας και της Σερβίας. Στο έγγραφο επισημαίνεται ότι η χώρα, από κοινού με τη Σερβία και την Ελλάδα, κατέχει στρατηγική θέση στο πλαίσιο του Πανευρωπαϊκού Δικτύου Υδρογόνου και του μελλοντικού ευρωπαϊκού δικτύου διασυνδεδεμένης μεταφοράς καθαρού υδρογόνου (European Hydrogen Backbone). Ιδιαίτερη σημασία έχει το γεγονός ότι ο νέος διασυνδεδεμένος αγωγός φυσικού αερίου με την Ελλάδα, η κατασκευή του οποίου βρίσκεται σε εξέλιξη, έχει σχεδιαστεί και για τη δυνατότητα μεταφοράς 100% καθαρού υδρογόνου. Επιπλέον, βάσει των εγγράφων του διαγωνισμού για την επιλογή του μελετητή και της αναδόχου εταιρείας για την κατασκευή του μελλοντικού διασυνδεδεμένου αγωγού φυσικού αερίου με τη Σερβία, προβλέπεται η πλήρης ετοιμότητα και της συγκεκριμένης υποδομής για τη μεταφορά καθαρού υδρογόνου. Με τον τρόπο αυτό οι δύο διασυνδεδεμένοι αγωγοί αναμένεται να αποτελέσουν βασικά τμήματα του μελλοντικού εθνικού δικτύου υδρογόνου και να συμβάλουν στην περιφερειακή ενσωμάτωση στην αντίστοιχη ευρωπαϊκή αγορά.

1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate

- Οι τιμές των διαμερισμάτων στα Σκόπια αυξήθηκαν κατά 13,3%

Σύμφωνα με στοιχεία της Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας, κατά τη διάρκεια του β' τριμήνου του 2026 οι τιμές των ακινήτων αυξήθηκαν κατά 13,3% σε ετήσια βάση, ενώ σε σύγκριση με το προηγούμενο τρίμηνο η αύξηση ανήλθε σε 5,5%. Συγκεκριμένα, ο δείκτης τιμών διαμερισμάτων, ο οποίος ισχύει μόνο για την πόλη των Σκοπίων και υπολογίζεται με βάση τις διαφημιζόμενες —και όχι τις πραγματοποιηθείσες— τιμές πώλησης διαμερισμάτων, κατέγραψε επίσης αύξηση κατά το β' τρίμηνο του 2026. Σε τριμηνιαία βάση, οι τιμές των ακινήτων σημείωσαν αύξηση 5,5%, ενώ ο ετήσιος ρυθμός αύξησης συνεχίζει να επιβραδύνεται και ανέρχεται σε 13,3%, σε σύγκριση με 16,6% το προηγούμενο τρίμηνο.

- Εντός 2025 κατασκευάστηκαν παράνομα 911 κτίρια

Σύμφωνα με την Κρατική Στατιστική Υπηρεσία της Βόρειας Μακεδονίας το 2025 κατεγράφησαν 911 κτίρια που είχαν κατασκευαστεί παράνομα. Ο μεγαλύτερος αριθμός παράνομα ανεγερθέντων κτιρίων (169), προορίζεται για στέγαση. Από αυτά, 128 είναι αποκλειστικά κατοικίες, 24 είναι κυρίως κατοικίες και 17 προορίζονται για αναψυχή και ψυχαγωγία. Επίσης, κατασκευάστηκαν παράνομα 116 επαγγελματικά κτίρια.

Μείωση των αδειών οικοδομής κατά 27,5% τον Μάιο του 2026

Σύμφωνα με την Κρατική Στατιστική Υπηρεσία της Βόρειας Μακεδονίας κατεγράφησαν 340 νέες οικοδομικές άδειες τον Μάιο του 2026, ήτοι 27,5% λιγότερες σε σύγκριση με τον ίδιο μήνα του περασμένου έτους. Οι περισσότερες άδειες (229), εκδόθηκαν για την ανέγερση πολυόροφων κτιρίων, με τον μεγαλύτερο αριθμό να καταγράφεται στην ανατολική περιφέρεια της χώρας (76), ακολουθούμενη από την περιφέρεια των Σκοπίων (65) και την περιφέρεια του Πόλογκ (62). Η συνολική εκτιμώμενη αξία των προγραμματισμένων κατασκευαστικών έργων ανήλθε σε 10 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας μείωση 15,2% σε ετήσια βάση. Από το σύνολο των αδειών που εκδόθηκαν, το 62,9% αφορούσε έργα που χρηματοδοτήθηκαν από ιδιώτες, ενώ το 37,1% αφορούσε επιχειρηματικές επενδύσεις. Τα προγραμματισμένα κατασκευαστικά έργα περιλαμβάνουν 840 νέα διαμερίσματα με συνολική ωφέλιμη επιφάνεια 71.561 τετραγωνικών μέτρων.

1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας

-Η Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας διατηρεί το βασικό επιτόκιο στο 4,25%

Η Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας διατήρησε το βασικό επιτόκιο αμετάβλητο στο 4,25%, επικαλούμενη τις σταθερές μακροοικονομικές συνθήκες, αλλά και τη συνεχιζόμενη αβεβαιότητα στο

παγκόσμιο περιβάλλον. Η Κεντρική Τράπεζα ανέφερε ότι ο πληθωρισμός μειώθηκε περαιτέρω τον Ιούνιο του 2026, ενώ τα συναλλαγματικά αποθέματα παρέμειναν σε ασφαλές επίπεδο παρά τη συνεχιζόμενη ζήτηση ξένου νομίσματος από τις επιχειρήσεις. Οι υπεύθυνοι χάραξης πολιτικής δήλωσαν ότι απαιτείται περισσότερος χρόνος για να επιβεβαιωθεί ότι η επιβράδυνση του πληθωρισμού είναι βιώσιμη, επισημαίνοντας τους κινδύνους που προκύπτουν από τις εντάσεις στη Μέση Ανατολή, τον πόλεμο στην Ουκρανία και τις πιθανές επιπτώσεις τους στις τιμές της ενέργειας και στις αλυσίδες εφοδιασμού. Στην ανακοίνωσή της σημειώνει επίσης ότι η τρέχουσα στάση της νομισματικής πολιτικής παραμένει κατάλληλη και θα συνεχίσει να υποστηρίζει τη σταθερότητα της συναλλαγματικής ισοτιμίας, τον έλεγχο του πληθωρισμού και τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα.

-Κεντρική Τράπεζα Βόρειας Μακεδονίας: Τα συναλλαγματικά αποθέματα αυξήθηκαν κατά 2% τον Ιούνιο του 2026

Σύμφωνα με στοιχεία της Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας, τα συναλλαγματικά της αποθέματα ανήλθαν σε 4,15 δισ. ευρώ στα τέλη του Ιουνίου του 2026, σημειώνοντας αύξηση σε σύγκριση με τα 4,07 δισ. ευρώ του ίδιου μήνα του προηγούμενου έτους. Σε σύγκριση με τον προηγούμενο μήνα, τα συναλλαγματικά αποθέματα της Κεντρικής Τράπεζας μειώθηκαν κατά 4,4%.

1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών

- Υπογραφή συμφωνίας για την κατασκευή του αυτοκινητοδρόμου Σκόπια - Μπλάτσε

Η Δημόσια Επιχείρηση Κρατικών Οδών και η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD) υπέγραψαν συμφωνία επιχορήγησης για την κατασκευή του αυτοκινητοδρόμου Σκόπια – Μπλάτσε (προς Κόσοβο). Τα κεφάλαια της επιχορήγησης προέρχονται από το Πλαίσιο Επενδύσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα Δυτικά Βαλκάνια και ανέρχονται σε περίπου 31 εκατ. ευρώ, ενώ το μέρος του δανείου ανέρχεται σε 167,6 εκατ. ευρώ.

-Βόρεια Μακεδονία: Έξι αυτοκινητόδρομοι βρίσκονται υπό κατασκευή

Σύμφωνα με δηλώσεις από την Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας, έξι έργα αυτοκινητοδρόμων βρίσκονται επί του παρόντος υπό κατασκευή σε ολόκληρη τη χώρα. Μέχρι στιγμής έχουν κατασκευαστεί 37 χιλιόμετρα της εθνικής οδού Κίτσεβο-Αχρίδα, εκ των οποίων τα 34 χιλιόμετρα έχουν ήδη δοθεί στην κυκλοφορία, ενώ οι εργασίες στο τμήμα Γκόστιβαρ-Μπουκόισάνι προχωρούν ταχύτερα από το αναμενόμενο. Η ολοκλήρωση του έργου αναμένεται εντός του 2029. Επιπλέον, πρόοδος έχει σημειωθεί στον αυτοκινητόδρομο Μοναστήρι-Πρίλεπ. Όσον αφορά τις σιδηροδρομικές υποδομές, αναφέρθηκε αύξηση των εμπορευματικών μεταφορών κατά 18%, ενώ βρίσκονται σε εξέλιξη οι προετοιμασίες για νέα σιδηροδρομικά έργα, όπως το αστικό τρένο των Σκοπίων και η ολοκλήρωση του σιδηροδρομικού διαδρόμου 8 (Κουμάνοβο - βουλγαρικά σύνορα). Τέλος, βρίσκεται σε εξέλιξη η προμήθεια νέων ηλεκτρικών μηχανών και επιβατικών αμαξοστοιχιών.

-Νέα παράκαμψη σιδηροδρομικής γραμμής Σκοπίων

Η σιδηροδρομική γραμμή παράκαμψης των Σκοπίων τέθηκε σε λειτουργία και τα εμπορευματικά τρένα δεν θα ταξιδεύουν πλέον μέσω του κέντρου της πόλης συμβάλλοντας στην επιτάχυνση των μεταφορών στον Διάδρομο Χ. Το έργο αυτό σε συνδυασμό με το ενιαίο σύστημα εξυπηρέτησης στη συντομία διάβαση μεταξύ Βόρειας Μακεδονίας και Ελλάδας, σύμφωνα με την Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας, θα βελτιώσει την εμπορική κίνηση στον κάθετο άξονα προς Ελλάδα και Σερβία.

1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας

-Σύνδεση των ψηφιακών κέντρων της Βόρειας Μακεδονίας με τον ελληνικό υπερυπολογιστή τεχνητής νοημοσύνης

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Υπουργείου Ψηφιακού Μετασχηματισμού της Βόρειας Μακεδονίας, η χώρα εστιάζει στην ανάπτυξη του ψηφιακού Κέντρου Δεδομένων και στις δυνατότητες αξιοποίησης της τεχνητής νοημοσύνης, μέσω του Εθνικού Κέντρου Τεχνητής Νοημοσύνης «Vezilka». Στην σχετική ανακοίνωση δίνεται ιδιαίτερη βαρύτητα στον υπερυπολογιστή τεχνητής νοημοσύνης στην Ελλάδα (μέρος του προγράμματος Φάρος), επισημαίνοντας ότι η Βόρεια Μακεδονία θα συνδεθεί με την εν λόγω υποδομή μέσω ειδικής κεραίας που θα εγκατασταθεί στη Σχολή Πληροφορικής και Επιστημών Υπολογιστών (FINKI) στα Σκόπια. Όπως αναφέρεται, πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα, εταιρείες και δημόσιοι φορείς θα μπορούν να αξιοποιούν τις δυνατότητες του υπερυπολογιστή μέσω συγκεκριμένων έργων, ενώ για ιδιώτες χρήστες, ερευνητές και επιχειρηματίες προβλέπεται η δημιουργία διαδικτυακής πλατφόρμας πρόσβασης στη «Vezilka» στην τοπική γλώσσα.

-Συνεχίζεται η ανάπτυξη του ηλεκτρονικού εμπορίου στην Βόρεια Μακεδονία

Σύμφωνα με τον Σύνδεσμο Ηλεκτρονικού Εμπορίου της Βόρειας Μακεδονίας, το εγχώριο ηλεκτρονικό εμπόριο στην χώρα συνεχίζει να αναπτύσσεται. Συγκεκριμένα, το πρώτο τρίμηνο του 2026 δαπανήθηκαν 267 εκ. ευρώ σε ιστότοπους ηλεκτρονικού εμπορίου της Βόρειας Μακεδονίας, αριθμός που αντιπροσωπεύει αύξηση 18,1% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι. Πρόκειται για διαδικτυακές αγορές από πολίτες της Βόρειας Μακεδονίας από εγχώριους και ξένους ιστότοπους ηλεκτρονικού εμπορίου, καθώς και για αγορές από ξένους καταναλωτές από ιστότοπους ηλεκτρονικού εμπορίου της Βόρειας Μακεδονίας.

1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων

-Η Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας προετοιμάζει μέτρα για την υποστήριξη του γαλακτοκομικού τομέα

Η κυβέρνηση της χώρας προετοιμάζει τροποποιήσεις στους κανονισμούς για τις εισαγωγές γάλακτος σε σκόνη και φοινικέλαιου, μαζί με μέτρα για τη μείωση των αποθεμάτων γαλακτοκομικών προϊόντων και την υποστήριξη των εγχώριων παραγωγών γάλακτος. Σύμφωνα με ανακοίνωσή της οι τρέχουσες προκλήσεις στον γαλακτοκομικό τομέα συνδέονται με προηγούμενες κανονιστικές αλλαγές που χαλάρωσαν τις απαιτήσεις εισαγωγής. «*Το νέο εγχειρίδιο κανόνων θα εισαγάγει αυστηρότερα κριτήρια για το γάλα σε σκόνη και τις εταιρείες που το εισάγουν, με προτεραιότητα στους εγχώριους αγρότες και τους παραγωγούς γάλακτος*», αναφέρεται σχετικά. Σύμφωνα με τον Π/Θ της χώρας, τα μεγάλα αποθέματα μεταποιημένων γαλακτοκομικών προϊόντων που κατέχουν τα γαλακτοκομεία έχουν επηρεάσει τις αγορές γάλακτος από τους αγρότες και έχουν μειώσει τις τιμές αγοράς. Η κυβέρνηση εργάζεται επίσης για την ενθάρρυνση συμφωνιών μεταξύ παραγωγών γάλακτος και μεταποιητών, καθώς και για την εξασφάλιση υποστήριξης από κοινωνικά υπεύθυνες εταιρείες για την αγορά πλεονασματικών γαλακτοκομικών προϊόντων.

1.7 Τομέας Τουρισμού

-Βόρεια Μακεδονία: ο τουρισμός καταγράφει αύξηση 40% στον αριθμό των ξένων επισκεπτών σε σχέση το προηγούμενο έτος

Σύμφωνα με δηλώσεις της Κυβέρνησης της Βόρειας Μακεδονίας, καταγράφηκε αύξηση ξένων επισκεπτών στα αεροδρόμια της χώρας κατά το τρέχον έτος. Συγκεκριμένα, η Βόρεια Μακεδονία κατατάσσεται ως η πρώτη χώρα στην Ευρώπη όσον αφορά την αύξηση του ποσοστού των αφίξεων ξένων επισκεπτών και των διανυκτερεύσεων με ένα μέγεθος της τάξης του 40% σε σύγκριση με το προηγούμενο έτος.

1.8 Τομέας Εμπορίου

-Εξωτερικό Εμπόριο Βόρειας Μακεδονίας (στοιχεία περιόδου Ιανουαρίου –Μαΐου 2026)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, η αυξητική τάση στις εξαγωγές και εισαγωγές συνεχίζεται για την περίοδο Ιανουαρίου–Μαΐου 2026, σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο το προηγούμενο έτος. Η συνολική αξία των εξαγόμενων αγαθών από τη Βόρεια Μακεδονία κατά την περίοδο Ιανουαρίου–Μαΐου 2026 ανήλθε σε περίπου 3,55 δισ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 5,70% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι. Η αξία των εισαγόμενων αγαθών κατά την ίδια περίοδο ανήλθε σε 4,99 δισ. ευρώ, αυξημένη κατά 5,9% από την ίδια περίοδο το 2025. Το εξωτερικό εμπόριο ανά προϊόν, σύμφωνα με την Τυποποιημένη Ταξινόμηση Διεθνούς Εμπορίου, δείχνει ότι στις εξαγωγές τα σημαντικότερα προϊόντα ήταν: «καταλύτες σε υποστήριγμα με πολύτιμα μέταλλα ή ενώσεις πολύτιμων μετάλλων ως δραστική ουσία», «σετ καλωδίων ανάφλεξης και άλλα σετ καλωδίων που χρησιμοποιούνται σε οχήματα, αεροσκάφη ή πλοία, μέρη των καθισμάτων της υποομάδας 821.1» και «άλλοι καταλύτες σε υποστήριγμα». Στις εισαγωγές, τα σημαντικότερα προϊόντα ήταν: «πλατίνα και κράματα πλατίνας, ακατέργαστα ή σε σκόνη», «άλλα μέταλλα της ομάδας πλατίνας και κράματα αυτών, ακατέργαστα ή σε σκόνη», «έλαια πετρελαίου και έλαια που λαμβάνονται από ασφαλτούχα ορυκτά (εκτός από το αργό)» και «μηχανοκίνητα οχήματα για τη μεταφορά προσώπων». Κατά την περίοδο Ιανουαρίου- Μαΐου 2026, σύμφωνα με τον συνολικό όγκο εξωτερικού εμπορίου, οι σημαντικότεροι εμπορικοί εταίροι της Βόρειας Μακεδονίας ήταν η Γερμανία, η Μεγάλη Βρετανία, η Κίνα, η Ελλάδα και η Σερβία, οι οποίες αποτέλεσαν το 50,4% του συνολικού όγκου εμπορίου.

-Εισαγωγή νέου ψηφιακού συστήματος συνόρων με επιχορήγηση 2 εκ. ευρώ από την ΕΕ
Σύμφωνα με ανακοίνωση της Τελωνειακής Διοίκησης της Βόρειας Μακεδονίας, εκκίνησε η υλοποίηση έργου εκσυγχρονισμού και πλήρους αυτοματοποίησης των συνοριακών τελωνειακών σταθμών, έργο το οποίο χρηματοδοτείται με επιχορήγηση ύψους δύο εκατομμυρίων ευρώ από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η ολοκλήρωση του έργου προβλέπεται έως τα μέσα του επόμενου έτους. Η εγκατάσταση νέων ψηφιακών συστημάτων, αυτοματοποιημένων ζυγιστικών μηχανισμών και συστημάτων βιντεοεπιτήρησης και αναγνώρισης πινακίδων αναμένεται να επιταχύνει τη διακίνηση εμπορευμάτων, να μειώσει τους χρόνους αναμονής και το λειτουργικό κόστος για τους οικονομικούς φορείς και να ενισχύσει την αποτελεσματικότητα των τελωνειακών ελέγχων, σύμφωνα με τα πρότυπα της ΕΕ. Παράλληλα, εκτιμάται ότι η αυτοματοποίηση των διαδικασιών θα περιορίσει την επίδραση του ανθρώπινου παράγοντα και θα συμβάλει στην αποτελεσματικότερη πρόληψη και καταπολέμηση του εγκλήματος και της διαφθοράς.

-Μείωση δασμών σε 70 αγαθά που χρησιμοποιούνται για την μεταποιητική βιομηχανία
Η Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας προχώρησε στην τροποποίηση του Νόμου περί Τελωνειακού Δασμολογίου που θα οδηγήσει σε περαιτέρω μείωση στους τελωνειακούς συντελεστές σε 70 αγαθά που χρησιμοποιούνται ως πρώτες ύλες, ενδιάμεσα υλικά και εξαρτήματα στη μεταποιητική βιομηχανία. Η μείωση των τελωνειακών συντελεστών σημαίνει την εναρμόνισή τους με αυτούς που ισχύουν στην ΕΕ. Η εναρμόνιση των τελωνειακών συντελεστών με τους ευρωπαϊκούς αναμένεται να σημάνει αύξηση της ανταγωνιστικότητας των εγχώριων και ξένων εταιρειών που εξάγουν σε ξένες αγορές και σε αύξηση των εξαγωγών της Βόρειας Μακεδονίας. Οι τροποποιήσεις του Νόμου περί Τελωνειακού Δασμολογίου αποτελούν συνέχεια των νομικών τροποποιήσεων του περασμένου έτους, όταν, από την 1η Ιουλίου 2025, οι τελωνειακοί συντελεστές μειώθηκαν στο 50% του επιπέδου των συντελεστών που εφαρμόζονται στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

-Οι Τελωνειακές Διοικήσεις της Βόρειας Μακεδονίας και της Κροατίας δημιουργούν κοινή πλατφόρμα επιχειρηματικής συνεργασίας
Οι τελωνειακές διοικήσεις της Βόρειας Μακεδονίας και της Κροατίας δημιούργησαν μια κοινή πλατφόρμα συνεργασίας με την επιχειρηματική κοινότητα, με στόχο τη διευκόλυνση του εμπορίου και την αύξηση των εμπορικών συναλλαγών μεταξύ των δύο χωρών. Σε συνάντηση των αρμόδιων φορέων των δύο κρατών, αξιωματούχοι και εκπρόσωποι επιχειρήσεων συζήτησαν την απλοποίηση των τελωνειακών διαδικασιών, τη μείωση των διοικητικών βαρών για τους μεταφορείς, τη μείωση των χρόνων αναμονής στα σύνορα, την προώθηση της ψηφιοποίησης και την εισαγωγή προτεραιότητας για τους αξιόπιστους οικονομικούς φορείς.

-Ίδρυση Εμπορικού Επιμελητηρίου Κίνας – Βόρειας Μακεδονίας
Τον Ιούλιο 2026 ιδρύθηκε Εμπορικό Επιμελητήριο Κίνας – Βόρειας Μακεδονίας με έδρα στα Σκόπια. Στην σχετική εκδήλωση, παραβρέθηκαν επίσημες αντιπροσωπείες από τις δύο χώρες ενώ ακολούθησε συζήτηση στρογγυλής τραπέζης με θέμα «Ενίσχυση της Οικονομικής Συνεργασίας και των Εμπορικών Ανταλλαγών μεταξύ Κίνας και Βόρειας Μακεδονίας: Ευκαιρίες, Προκλήσεις και Μελλοντικές Προοπτικές».

1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος

-Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας
Το δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών στη Βόρεια Μακεδονία, Αρ. Τεύχους Νο.88/2026 από 9 Ιουλίου 2026, είναι διαθέσιμο στην ακόλουθη ιστοσελίδα του Γραφείου ΟΕΥ - Σκοπίων στη διαδικτυακή πύλη AGORA:

https://agora.mfa.gr/infofiles/TENDERS%20No88_2026%20nmk.pdf

2. Οικονομικές ειδήσεις

-Πρόβλεψη του ΔΝΤ ότι η χώρα θα είναι η 7η ταχύτερα αναπτυσσόμενη οικονομία της Ευρώπης έως το 2031

Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (ΔΝΤ) προβλέπει ότι η οικονομία της Βόρειας Μακεδονίας θα αναπτυχθεί κατά μέσο όρο κατά 3% ετησίως έως το 2031, καθιστώντας την έβδομη ταχύτερα αναπτυσσόμενη οικονομία στην Ευρώπη. Το ΔΝΤ προβλέπει ότι οι έξι οικονομίες των Δυτικών Βαλκανίων θα σημειώσουν μέσο ρυθμό ανάπτυξης περίπου 3%, σε σύγκριση με περίπου 1,2% για την Ευρωζώνη και 1,4%

για την ΕΕ, ενώ η παγκόσμια ανάπτυξη προβλέπεται να ανέλθει στο 3,2%. Το ΔΝΤ αναμένει ότι οι μεγαλύτερες ευρωπαϊκές οικονομίες θα συνεχίσουν να αντιμετωπίζουν χαμηλούς ρυθμούς ανάπτυξης λόγω του υψηλού δημόσιου χρέους, της γήρανσης του πληθυσμού, της χαμηλής παραγωγικότητας, του υψηλού ενεργειακού κόστους και της γεωπολιτικής αβεβαιότητας.

- Οι λιανικές πωλήσεις τροφίμων, ποτών και καπνού αυξήθηκαν κατά 9,1% τον Μάιο του 2026

Σύμφωνα με την Κρατική Στατιστική Υπηρεσία της Βόρειας Μακεδονίας, τον Μάιο του 2026, σε σύγκριση με τον ίδιο μήνα του προηγούμενου έτους, ο πραγματικός ρυθμός κύκλου εργασιών στην ομάδα «Λιανική πώληση τροφίμων, ποτών και καπνού» αυξήθηκε κατά 9,1%. Συγκεκριμένα, στον τομέα του λιανικού εμπορίου τον Μάιο του 2026, σε σύγκριση με τον Μάιο του 2025, ανά ομάδες και κατηγορίες, ο κύκλος εργασιών στις λιανικές πωλήσεις τροφίμων, ποτών και καπνού αυξήθηκε κατά 15% σε ονομαστικούς όρους και κατά 9,1% σε πραγματικούς όρους. Στις λιανικές πωλήσεις μη διατροφικών προϊόντων, εκτός καυσίμων, μειώθηκε κατά 3,6% σε ονομαστικούς όρους και αυξήθηκε κατά 1,6% σε πραγματικούς όρους. Στο λιανικό εμπόριο, εκτός καυσίμων, αυξήθηκε κατά 6% σε ονομαστικούς όρους και κατά 6,2% σε πραγματικούς όρους, ενώ στο λιανικό εμπόριο καυσίμων αυτοκινήτων αυξήθηκε κατά 14,7% σε πραγματικούς όρους και κατά 36,2% σε ονομαστικούς όρους.

-Βόρεια Μακεδονία: Η Βουλή εγκρίνει την αναθεώρηση του κρατικού προϋπολογισμού για το 2026

Στις 27/7/2026 η Βουλή της Βόρειας Μακεδονίας ενέκρινε τον Συμπληρωματικό Αναθεωρημένο Προϋπολογισμό για το 2026. Κατά τη συζήτηση στην Ολομέλεια, η κυβερνητική πλειοψηφία υποστήριξε ότι η δημοσιονομική αναθεώρηση αποσκοπεί στην ενίσχυση της οικονομικής σταθερότητας, της ανάπτυξης και της υπεύθυνης διαχείρισης των δημόσιων οικονομικών, ενώ η αντιπολίτευση εξέφρασε την άποψη ότι ο αναθεωρημένος προϋπολογισμός δεν διαθέτει επαρκή αναπτυξιακό και κοινωνικό χαρακτήρα. Σύμφωνα με την Κυβέρνηση, μέσω των τροποποιήσεων εξασφαλίζονται πόροι για την καταβολή αυξημένων μισθών στους τομείς όπου προβλέπεται αύξηση, για πρόσθετη στήριξη της γεωργίας, καθώς και για την ενίσχυση των κοινωνικών παροχών και των Δήμων. Επισημαίνεται ότι με βάση τον αναθεωρημένο προϋπολογισμό, τα συνολικά έσοδα διαμορφώνονται στα 6,1 δισ. ευρώ, οι δαπάνες στα 6,93 δισ. ευρώ, ενώ το δημοσιονομικό έλλειμμα προβλέπεται στο 4,1% του ΑΕΠ. Παράλληλα, οι κεφαλαιουχικές επενδύσεις ανέρχονται συνολικά στα 74 εκατ. ευρώ, με στόχο την επιτάχυνση της υλοποίησης έργων υποδομής.

- Η Κυβέρνηση της χώρας αιτείται έγκριση για δάνειο 25 εκατ. ευρώ από την Παγκόσμια Τράπεζα

Η Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας υπέβαλε στο Κοινοβούλιο νομοσχέδιο με το οποίο αιτείται την έγκριση νέου δανείου ύψους 25 εκατ. ευρώ από την Παγκόσμια Τράπεζα, με σκοπό τη στήριξη των μεταρρυθμίσεων στη διαχείριση των δημόσιων οικονομικών και στη φορολογική διοίκηση. Η πρόταση θα αντικαταστήσει ένα προηγούμενο δάνειο ύψους 20 εκατ. ευρώ που είχε συμφωνηθεί το 2023, από το οποίο εκταμιεύτηκαν μόνο 800.000 ευρώ, ενώ τα υπόλοιπα 19,2 εκατ. ευρώ αναμένεται να ακυρωθούν. Σύμφωνα με τη νέα ρύθμιση, 23 εκατ. ευρώ αναμένεται να διατεθούν μέσω του μηχανισμού «Πρόγραμμα για Αποτελέσματα» (PforR) της Παγκόσμιας Τράπεζας, βάσει του οποίου οι εκταμιεύσεις θα εξαρτώνται από την επίτευξη των συμφωνηθέντων στόχων μεταρρύθμισης. Τα υπόλοιπα 2 εκατ. ευρώ προορίζονται να χρηματοδοτήσουν την τεχνική βοήθεια και την υλοποίηση του έργου μέσω ενός τυποποιημένου μηχανισμού χρηματοδότησης επενδύσεων. Οι μεταρρυθμίσεις πρόκειται να συμπεριλαμβάνουν το Υπουργείο Οικονομικών, την Υπηρεσία Δημοσίων Εσόδων και το Υπουργείο Ψηφιακού Μετασχηματισμού, με έμφαση στον εκσυγχρονισμό του προϋπολογισμού, τις ψηφιακές φορολογικές υπηρεσίες, την ηλεκτρονική τιμολόγηση και τη βελτίωση της διαφάνειας των δημόσιων δαπανών.

3. Ευρωπαϊκή προοπτική

-Ανακατανομή ευρωπαϊκών κονδυλίων προς όφελος της Βόρειας Μακεδονίας, της Αλβανίας και του Μαυροβουνίου

Η Βόρεια Μακεδονία, η Αλβανία και το Μαυροβούνιο αναμένεται να ωφεληθούν από την ανακατανομή αδιάθετων πόρων του ευρωπαϊκού μηχανισμού μεταρρυθμίσεων. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ετοιμάζεται να ανακατανείμει κονδύλια του χρηματοδοτικού μηχανισμού που δημιουργήθηκε για να παρέχει οικονομικά κίνητρα στις χώρες των Δυτικών Βαλκανίων ώστε να υλοποιήσουν τις μεταρρυθμίσεις που απαιτούνται για την ένταξή τους στην Ευρωπαϊκή Ένωση, προς όφελος των χωρών που θεωρούνται «πρωτοπόρες» στην ενταξιακή διαδικασία. Ο Μηχανισμός Μεταρρυθμίσεων

και Ανάπτυξης για τα Δυτικά Βαλκάνια (Reform and Growth Facility for the Western Balkans) δημιουργήθηκε το 2024 με στόχο να παρέχει οικονομική στήριξη στις υποψήφιες προς ένταξη χώρες της περιοχής, υπό αυστηρές προϋποθέσεις, κυρίως την εφαρμογή των μεταρρυθμίσεων που απαιτούνται για την ένταξη στην Ένωση. Το πρόγραμμα καλύπτει την περίοδο 2024-2027 και έχει ως στόχο τον διπλασιασμό του μεγέθους των οικονομιών των Δυτικών Βαλκανίων μέσα στην επόμενη δεκαετία. Ωστόσο, σύμφωνα με τα ίδια τα στοιχεία της Επιτροπής, έχουν εκταμιευθεί μέχρι στιγμής μόλις περίπου 673 εκατ. ευρώ από τα συνολικά 6 δισ. ευρώ που είναι διαθέσιμα μέσω του μηχανισμού.

4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος

-Δημογραφικά στοιχεία Βόρειας Μακεδονίας: Το 2025 κατεγράφησαν 211 λιγότερες γεννήσεις σε σχέση το 2024

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, περισσότεροι άνθρωποι πεθαίνουν από ότι γεννιούνται ενώ η χώρα μετατρέπεται σε κράτος συνταξιούχων. Ο αριθμός των θανάτων το 2025 ήταν κατά 4,43% μεγαλύτερος από τον αριθμό των γεννήσεων. Αρνητική αύξηση καταγράφηκε τόσο στις πόλεις όσο και στα χωριά. Το 2025, 9.535 παιδιά γεννήθηκαν σε αστικές περιοχές, αριθμός που αντιστοιχεί στο 60,2% του συνολικού αριθμού των γεννήσεων, ενώ 6.315 παιδιά (39,8%), γεννήθηκαν σε αγροτικές περιοχές. 12.902 άτομα πέθαναν σε αστικές περιοχές (63,6%), και 7.385 άτομα (36,4%) πέθαναν σε αγροτικές περιοχές.

-Η PERPCO εισέρχεται στην αγορά της Βόρειας Μακεδονίας

Η ευρωπαϊκή εταιρεία λιανικής πώλησης Perco επέκτεινε το δίκτυο καταστημάτων της στη Βόρεια Μακεδονία, ανοίγοντας δύο καταστήματα στα Σκόπια. Στο μέλλον η εταιρεία σχεδιάζει επίσης περαιτέρω επέκταση, με επιπλέον καταστήματα στην Αχρίδα και στη Στρούγκα. Τα πρώτα καταστήματα της εταιρείας ανοίγουν στο Capitol Mall και στο Ramstore Mall. Η Perco σημείωσε ότι η επέκταση αποτελεί μέρος της ευρύτερης στρατηγικής ανάπτυξής της σε όλη την Ευρώπη. Η εταιρεία λειτουργεί σήμερα 191 καταστήματα στη Βουλγαρία, καθώς και 183 καταστήματα στη Σερβία, 139 καταστήματα στην Κροατία, 69 καταστήματα στη Βοσνία-Ερζεγοβίνη και 60 καταστήματα στην Ελλάδα ενώ συνολικά στην Ευρώπη απαριθμεί περίπου 4.000 καταστήματα εξυπηρετώντας μηνιαίως περίπου 36 εκατομμύρια πελάτες.

-Επαναλειτουργία του υδροσυστήματος "Gjavato" που τροφοδοτεί τη λίμνη Δοϊράνη με επιπλέον ποσότητες νερού

Τηλεγράφημα του επίσημου ειδησεογραφικού πρακτορείου «MIA» αναφέρει ότι αποκαταστάθηκε η λειτουργία του Υδροσυστήματος «Gjavato» στην περιοχή της Bogdanci, με αποτέλεσμα να επαναληφθεί η τροφοδοσία της λίμνης Δοϊράνης με επιπλέον ποσότητες νερού, ενώ η παροχή νερού προς τη λίμνη αναμένεται να συνεχιστεί απρόσκοπτα. Σύμφωνα με τους αρμόδιους φορείς, η παροχή πραγματοποιείται επί του παρόντος με ρυθμό 200 λίτρων ανά δευτερόλεπτο, ενώ προβλέπεται περαιτέρω αύξησή της εντός των επόμενων ημερών, προκειμένου να ενισχυθεί η αναπλήρωση των υδάτων της λίμνης. Οι αρμόδιες αρχές επισημαίνουν ότι οι μήνες Αύγουστος και Σεπτέμβριος αποτελούν διαχρονικά την πλέον κρίσιμη περίοδο για τη λίμνη Δοϊράνη, καθώς οι υψηλές θερμοκρασίες και η περιορισμένη βροχόπτωση προκαλούν αυξημένες απώλειες υδάτων λόγω εξάτμισης. Σημειώνεται ότι σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της Μετεωρολογικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, η στάθμη της λίμνης ανέρχεται σήμερα στα 145,26 μέτρα πάνω από την επιφάνεια της θάλασσας, έναντι του συμφωνημένου ελάχιστου ορίου των 146,13 μέτρων.

5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις

- Ο Μύθος των Αμαζόνων της Ιγνατίου στο «Καλοκαίρι της Αχρίδας» (17.7.2026)

Η παρουσίαση της παράστασης χορού «Ο Μύθος των Αμαζόνων» στο πλαίσιο του Φεστιβάλ «Καλοκαίρι της Αχρίδας» στις 17 Ιουλίου έτυχε εκτεταμένης προβολής και ιδιαίτερα θετικής αναφοράς από τα τοπικά ΜΜΕ, τα οποία ανέδειξαν τόσο την καλλιτεχνική αξία της παραγωγής όσο και τη συμβολή της στην προβολή του σύγχρονου ελληνικού πολιτισμού. Συγκεκριμένα, όπως ανέφερε το ειδησεογραφικό πρακτορείο «MIA», στο πλαίσιο του προγράμματος του Φεστιβάλ «Καλοκαίρι της Αχρίδας», παρουσιάστηκε στη σκηνή «Dolni Saraj» η παράσταση χορού «Ο Μύθος των Αμαζόνων» του ελληνικού χοροθεάτρου ART Dance Theater. Η παράσταση, εμπνευσμένη από τις θρυλικές Αμαζόνες ως διαχρονικά σύμβολα δύναμης, ανεξαρτησίας και ισότητας, ανέδειξε, μέσα από έναν δυναμικό συνδυασμό σύγχρονου χορού, θεατρικής έκφρασης και πρωτότυπης μουσικής, σημαντικές

πτυχές της ελληνικής μυθολογικής παράδοσης. Στον πυρήνα της δραματουργίας βρέθηκαν δύο εμβληματικοί αρχαιοελληνικοί μύθοι: ο άθλος του Ηρακλή με την απόκτηση της χρυσής ζώνης της βασίλισσας Ιππολύτης, καθώς και η τραγική ιστορία του Αχιλλέα και της βασίλισσας των Αμαζόνων Πενθεσίλειας, η οποία κορυφώνεται με τον θάνατό της και τη μεταγενέστερη συνειδητοποίηση του έρωτα του ήρωα για την ομορφιά της. Τη χορογραφία και το σενάριο υπογράφει η Άρτεμις Ιγνατίου, σκηνοθέτρια, χορογράφος και καλλιτεχνική διευθύντρια των Τελετών Αφής και Παράδοσης της Ολυμπιακής Φλόγας. Σημειώνεται ότι μεταξύ των παρισταμένων στην εκδήλωση ήταν η Πρόεδρος της Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδονίας, κα Gordana Siljanovska - Davkova, υπό την αιγίδα της οποίας τελεί το Φεστιβάλ «Καλοκαίρι της Αχρίδας», καθώς και η Πρέσβης της Ελληνικής Δημοκρατίας στη Βόρεια Μακεδονία, κα Σοφία Φιλιππίδου.

-Επιχειρηματικό Φόρουμ Βόρειας Μακεδονίας-Ινδίας

Πραγματοποιήθηκε στα Σκόπια επιχειρηματικό φόρουμ μεταξύ Βόρειας Μακεδονίας και Ινδίας από όπου προέκυψε ότι στόχο των δύο χωρών αποτελεί η ενίσχυση των οικονομικών δεσμών και η αύξηση του διμερούς εμπορίου στα τουλάχιστον 400 εκ δολάρια τα επόμενα πέντε χρόνια. Από τις εργασίες του Φόρουμ αναδείχθηκαν οι ευκαιρίες για επενδύσεις στους τομείς της αυτοκινητοβιομηχανίας, της φαρμακευτικής, της μεταλλουργίας, της παραγωγής τροφίμων και της ψηφιακής τεχνολογίας, ενώ σημειώθηκε ότι οι τρέχουσες εμπορικές επιδόσεις, αξίας περίπου 133 εκ. δολαρίων (2025), υπολείπονται κατά πολύ των δυνατοτήτων των δύο χωρών. Παράλληλα, εξετάστηκαν οι δυνατότητες για ευρύτερη συνεργασία στην Τεχνητή Νοημοσύνη, τα φαρμακευτικά προϊόντα, την υγειονομική περίθαλψη, την ενέργεια, την παραγωγή τροφίμων και την πράσινη μετάβαση. Η ινδική πλευρά ενθάρρυνε επίσης τη χώρα να ενταχθεί στη Διεθνή Ηλιακή Συμμαχία και να παραστεί στην Παγκόσμια Σύνοδο Κορυφής Οπτικοακουστικών και Ψυχαγωγικών Θεμάτων στην Ινδία το 2026.